117) *Leges Saxonum und Lex Thuringorum*, hrsg. von C. v. SCHWERIN (MGH, Font. iur. Germ., 1918) S. 39: XV. *De minoribus capitulis consenserunt omnes, ad unamquamque ecclesiam curte et duos mansos terre pagenses ad ecclesiam recurrentes condonant et inter centum XX homines, nobiles et ingenuis similiter et litos, servum et ancillam eidem ecclesiae tribuant.*

118) MGH Form. S. 317f. Nr. 40; 826–830; vgl. DLdDt 42.

119) *Annales Xantenses et Annales Vedastini*, hrsg. von B. v. SIMSON (MGHSS rer. Germ., 1909) S. 13; 843: *Prefati II reges miserunt legatos suos proceres... ut iterum per descriptas mansas aequae tripertirent regnum Francorum.*

120) Vgl. Anm. 62.

121) Wie Anm. 43, cap. 11 S. 82f.: *Haec vero est summa de rebus eiusdem coenobii quae praecepto inuictissimi Karoli regis adnumerata est a Landrico abbate Gemmetico ac Richardo comite anno XX regni sui qui est obitus praedicti patris. Primitus etenim de his quae ad usum proprios fratrumque stipendia pertinere videntur sunt mansi integri reperti numero 1313, medii 238, manoperarii 18, qui fiunt simul 1569 absi 158 molendina 39. In beneficiis uero relaxati sunt mansi integri numero 2120 medii 40, manoperarii 235, qui simul iuncti fiunt 2395, absi 156; habent ipsi molendina 28. Summa namque uniuersitatis praesentium rerum inter integros medios atque manoperarios reperti sunt mansi 4264, exceptis his villis quas [Vuitlaicus] aut regis hominibus contradidit, aut etiam sub usufructuario aliis concessit; quod omnimodis facere non debuerat.*

122) Cap. I Nr. 128 S. 252: *Respiciunt ad eandem curtem mansi ingenuiles vestiti XXIII. Serviles uero mansi vestiti XIX... Restant enim de ipso episcopatu curtes VII de quibus hic breuiatum non est, sed in summa totum continetur. Habet quippe summa Augustensis episcopatus mansos ingenuiles vestitos MVI, absos XXXV, serviles uero vestitos CCCCXXI, absos XXXV; inter ingenuiles autem et serviles vestitos MCCCCXXVII, absos LXXX.*

dert; und zwar sind sie, wie sich zeigt, mindestens zum Teil auf Veranlassung Karls hergestellt worden. Er wird es auch gewesen sein, der eine einigermaßen einheitliche Bemessung des an Hintersassen ausgetanen Ackerlandes gefordert hat, um eine Übersicht über die agrarische Leistungsfähigkeit des Reiches zu ermöglichen, und er legte dafür die Bezeichnung für die Bauernstelle zugrunde, die in den lateinisch geschriebenen Texten des Frankenreiches seit langem üblich war: *mansus*. Wenn die Formelsammlung von Angers wirklich um 600 zu datieren ist, hätten wir dort den ältesten Beleg¹²³⁾. Der Sache nach gehen solche selbständigen agrarischen Wirtschaftsbetriebe Unfreier bis in taciteische Zeit zurück¹²⁴⁾: *ceteris servis non in nostrum morem descriptis per familiam ministeriis utuntur; suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus aut pecoris aut vestis ut colono iniungit et servus bactenus paret*. Wie diese Bauernstellen, bei Tacitus *sedes*, volkssprachlich hießen und ob es dafür überhaupt eine besondere Bezeichnung gab, wird natürlich nicht gesagt. Hufen waren es sicherlich nicht.